destinados à logística do Programa, faz-se necessário aporte substancial de recursos para 
assegurar continuidade, expansão e diversidade das pesquisas científicas na Antártica, que 
busquem inclusive respostas para problemas que afetem diretamente o Brasil e seu meio 
ambiente. 

Do valor global da ação, R$ 96.000,00 (noventa e seis mil reais) serão destinados para custear 
atividades de gestão, acompanhamento e avaliação necessárias à sua implementação, conforme 
detalhado nos campos previsão orçamentária e cronograma de execução deste Plano de Trabalho. 
Esses recursos serão utilizados para o pagamento do adicional de avaliação (Natureza de despesa

[...]

prorrogado de 23 de agosto de 2024 para 31 de outubro de 2024, nos termos
da solicitação constante do Ofício nº 18172/2024/CGCAM/DCTI (12120296),
analisada pelo Despacho CGOA 12138528 e autorizada pelo Memorando 12361
(12153635) da SEPPE/MCTI.

6. VALOR DO TED:
R$ 4.909.425,00 (quatro milhões, novecentos e nove mil,

quatrocentos e vinte e cinco reais).

7. CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA:
19.571.2046.20UV.0001
19.571.2021.20US.0001
19.571.2021.215L.0001

8. BENS REMANESCENTES

O Objeto do Termo de Execução Descentralizada contempla a aquisição,
produção ou construção de bens?
(    )Sim